
Hodnocení minulých povodní v české části mezinárodního povodí Labe, Dunaje a Odry

Hodnocení minulých povodní v české části mezinárodního povodí Labe

dílčí 

povodí
oblast/povodí toku zdroj

mechanis

mus
charakter

plocha 

km2

délka toku 

km

lidké 

zdraví

život. 

prostředí

kult. 

děditství

hosp. 

činnost
den měsíc rok

F_6_2013 HL, HV, 

BE, DV, 

DL

horní Labe, Mrlina, Vltava, 

Lužnice, Otava, Brzina, 

Mastník, Vl. Blanice, 

Sázava, Úhlava, Berounka, 

Botič, Rokytka, Labe

minulá 1 1, 2 1, 2 278,3 497 >100 3 2 N 3 2 6 2013 24 s 

přestávka

mi

tři povodňové epizody, 

regionální povodeň s prvky 

přívalové povodně (střední 

epizoda)

F_8_2010 DL Ploučnice, Kamenice minulá 1 1, 2 1, 2 >>100 1 1 N 3 7 8 2010 10 dvě povodňové epizody, 

regionální povodeň s prvky 

přívalové povodně

FF_6_2009 HV, DL, 

HO

Prachaticko, Děčínsko minulá 1 1, 2 1 >>100 2 1 N 3 22 6 2009 14 serie přívalových povodní 

ve 2 oblastech

FS_3_2006 HL, HV, 

DV

Labe, Metuje, Tichá Orlice, 

Loučná, Bystřice, 

Novohradka, Mrlina, 

Lužnice, Nežárka, Sázava, 

Blanice

minulá 1 1, 2 3 159.2* 375.5* 50-100 3 2 N 3 28 3 2006 26 plošně rozsáhlá povodeň, 

nižší extremita než v roce 

2002

F_8_2002 HV, BE, 

DV, DL

Vltava, Malše, Lužnice, 

Nežárka, Otava, Blanice, 

Radbuza, Úhlava, Úslava, 

Berounka, Labe

minulá 1 1, 2, 3 2 142.8* 130* 500-1000 3 3 3 3 7 8 2002 15 dvě povodňové epizody, 

druhá extrémnější, největší 

zdokumentovaná povodeň 

v Čechách

FS_3_2000 HL Labe, Div.Orlice, Orlice, 

Jizera

minulá 1 1, 2 3 43.7* 182.8* 100-200 3 1 N 3 9 3 2000 12 kombinace tání sněhu a 

dešťových srážek

FF_7_1998 HL Dědina, Bělá minulá 1 1, 2 1 23.1* 76.8* >100 3 2 N 3 23 7 1998 2 lokální povodeň na ploše 

cca 500 km2

F_7_1997 HL Orlice, horní Labe, Tichá 

Orlice, Třebovka

minulá 1 1, 2, 3 2 64.7* 240.5* 100 2 1 N 3 6 7 1997 18 dvě povodňové epizody, 

současně s povodní v 

povodí Odry a Moravy

F_7_1981 HV, BE, 

DV, DL

Otava, Úhlava, Úslava, 

Klabava, Litavka, Berounka, 

Ploučnice

minulá 1 1, 2 2 100 N N N N 19 7 1981 6 škody nejsou známy

F_3_1981 HL, BE, 

DV, DL

Labe, Střela, Sázava, 

Teplá, Ohře

minulá 1 1, 2 2 5* 40* 100 3 N N 3 10 3 1981 14 škody nejsou úplné

FF_8_1974 DV Mnichovka (přítok Sázavy) minulá 1, 3 2, 3 1 N 4 >100 3 N N N 19 8 1974 1 zvláštní povodeň (havarie 

rybníka) během přirozené 

přívalové povodně

*) pouze za povodí horního Labe nad Mělníkem a vlastní tok Labe pod Mělníkem

Hodnocení minulých povodní v české části mezinárodního povodí Odry

dílčí 

povodí
oblast/povodí toku zdroj

mechanis

mus
charakter

plocha 

km2

délka toku 

km

lidké 

zdraví

život. 

prostředí

kult. 

děditství

hosp. 

činnost
den měsíc rok

F_8_2010 LN Lužická Nisa, Smědá minulá 1 1, 2 1, 2 13,6 57,8 >>100 3 2 N 3 7 8 2010 22 několik povodňových 

epizod, regionální povodeň 

s prvky přívalové povodně

F_5_2010 HO Odra, Ostravice, Olše minulá 1 1, 2 2 44 131 >100 2 2 N 3 16 5 2010 21 dvě povodňové epizody

FF_6_2009 HO Novojičínsko, Jesenicko minulá 1 1, 2 1 5,6 54 >>100 3 3 N 3 24 6 2009 11 serie přívalových povodní 

ve 3 oblastech

F_7_1997 HO Odra, Opava, Ostravice, 

Olše

minulá 1 1, 2, 3 2 215 598 500-1000 3 3 N 3 6 7 1997 18 dvě povodňové epizody, 

první extrémnější, největší 

zdokumentovaná povodeň 

na Moravě

Hodnocení minulých povodní v české části mezinárodního povodí Dunaje

dílčí 

povodí
oblast/povodí toku zdroj

mechanis

mus
charakter

plocha 

km2

délka toku 

km

lidké 

zdraví

život. 

prostředí

kult. 

děditství

hosp. 

činnost
den měsíc rok

F_5_2010 MV Rožn.Bečva, Bečva, 

Morava, Dřevnice

minulá 1 1, 2 2 190,5 281 50 2 1 N 3 17 5 2010 22 dvě povodňové epizody

F_6_2006 DY Dyje minulá 1 1, 2, 3 1, 2 29 66 >>100 N N N N 30 6 2006 3 přívalové srážky na velké 

ploše (Rakousko)

FS_3_2006 MV, DY Morava, Dyje, Svratka, 

Svitava, Jihlava, Oslava

minulá 1 1, 2 3 396,9 1020 >100 3 2 N 3 27 3 2006 13 plošně rozsáhlá povodeň, 

postihla celé povodí, nižší 

extremita než v roce 1997

F_8_2002 DY Dyje minulá 1 1, 2 2 51 66 50-100 1 1 N 2 7 8 2002 10 dvě povodňové epizody, 

součaně s povodní v 

povodí Labe

F_7_1997 MV, DY Morava, Mor.Sázava, 

Rožn.Bečva, Bečva, 

Dřevnice

minulá 1 1, 2, 3 2 760 587 500-1000 3 3 N 3 6 7 1997 25 dvě povodňové epizody, 

první extrémnější, největší 

zdokumentovaná povodeň 

na Moravě

kód povodně typ_měsíc_rok dílčí povodí (podle vodního zákona) typ zaplavení : stupeň nepříznivých účinků

typ 1 HL Horní a střední Labe zdroj 1 říční (fluviální) N neví se nebo nevýznamný

F dešťová regionální 2 HV Horní Vltava 2 mimo říční síť (pluviální) 1 nízký

FF dešťová přívalová 3 BE Berounka 3 zvláštní (umělá) 2 vysoký

FS sněhová, případně s deštěm 4 DV Dolní Vltava 3 extrémní

5 DL Ohře, Dolní Labe a ostatní přítoky Labe mechanismus 1 přirozené překročení

6 HO Horní Odra 2 překročení kapacity ochranného prvku

7 LN Lužická Nisa a ostatní přítoky Odry 3 havarie ochranného prvku

8 MV Morava a přítoky Váhu

9 DY Dyje charakter 1 přívalová

10 PD ostatní přítoky Dunaje 2 přírodní (regionální srážky)

3 sněhová (tání příp. s deštěm)

stupeň nepříznivých účinků

rozsah zaplavení doba 

opakování 

N-letost

stupeň nepříznivých účinků začátek povodněnázev 

(kód) 

povodně

lokalizace povodně
kategorie 

povodně

typ zaplavení

začátek povodně

trvání 

povodně 

dny

komentář

název 

(kód) 

povodně

lokalizace povodně
kategorie 

povodně

typ zaplavení rozsah zaplavení doba 

opakování 

N-letost

trvání 

povodně 

dny

komentář

trvání 

povodně 

dny

komentář

název 

(kód) 

povodně

lokalizace povodně

začátek povodně

kategorie 

povodně

typ zaplavení rozsah zaplavení doba 

opakování 

N-letost

stupeň nepříznivých účinků


